MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2639/2022 Em 26 de setembro de 2022

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 8604/2022 de 28/09/2022 11;25
Documento: Resposta no ]. ao Requerimento no 660/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GerLExpediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887.

CEP ] 4801 -300 - ARARAQUARAZSP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente. em resposta ao Requerimento no 0660/2022, de autoria da Vereadora LUNA

MEYER, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria

faunicipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Urbano

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Prefei

OSILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUARA
SECRETARIA MtJNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOU

Araraquara, 22 de Setembro de 2022

À Coordenadoria de Articulação Institucional

Segue as informações desta secretaria, referente ao

Requerimento n'660/2022, encaminho o oficio n'24/2022-SMOSP-GDren com as

respostas que competem a esta Secretaria, com as quais estou ciente e de acordo.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

!

SÉKalÕiãSÉ .ÍCOLLA

e Serviços Públicos

Rua São Be1lto, 840 - Centro l Araraquai'a-SP/ CEP: }4.801-901
Coiltato: (16) 3301-5180 l E-illail; secobJ'as@ai'araquara,sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PUBLICAS

OFÍCIO Nü: 024/2022-SMOSP-GDren

Ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
Sr.SérgioJosé Pelícolla

Referência: Requerimento ng. 660/2022

Vimos pelo presente apresentar resposta aos questionamentos da

ilustríssima vereadora Luna Meyer em relação às obras de infraestrutura do bairro Chácara
Flora

1. Originalmente, quantos quilómetros de ruas deveriam ser asfaltados? Favor

apresentar dos documentos comprobatórios
Resp.: As obras foram definidas em plenária do Orçamento Participativo, e não
dispomos das Atas ou registros nesta Gerência;

Quantos quilómetros de ruas foram pavimentados até agora?
Resp.: Foram realizadas as obras de infraestrutura nos seguintes trechos:
a) Galeria de drenagem pluvial, incluindo as bocas de lobo Avenida Antonio Carvalho

Neto desde a Rua José Barbieri Neto, entrando Rua Pedro Arroyo até o lançamento
no Córrego Ribeirão das Cruzes;

b) Galeria de drenagem pluvial, sem implantação de bocas de lobo na Avenida
Fortunato Anselmo Pagliarini desde a Rua José Barbieri Neto, entrando Rua
Vereador Mário Ananias até o lançamento na represa da Chácara Flora;

c) Pavimentação asfáltica em toda a extensão da Avenida Antonio Carvalho Neto
desde a Rua José Barbieri Neto, entrando Rua Pedro Arroyo até chegar na Avenida
Fortunato Anselmo Pagliarini, numa extensão de 1,50km;

Por que a demora na execução das obras eleitas em 2017? Qual o prazo para conclusão?

Resp.: As obras estão sendo executadas conforme a disponibilidade de verbas próprias
e as emendas estaduais e federais que o município tem disponibilizadas. Quanto ao
prazo para conclusão de todas as obras previstas não dispomos de elementos para
responder adequadamente, considerando que elaboramos a documentação para
contratação a partir da disponibilidade de verba pública;

Quando será realizada a manutenção das ruas não asfaltadas da Chácara Flora?

Resp.: As nossas equipes de manutenção estão constantemente realizando os serviços,
que não abrange somente a Chácara Flora, mais especificamente na Chácara Flora
foram realizados serviços de manutenção nas seguintes vias:
a) Avenida Mauricio Benedito Girassol;
b) Rua Vereador Mário Ananias;

c) Rua ProfQ. Weber Dini;
d) Rua Florentino Blundi;
e) Rua Adio Aroni;

2.

3.

4.

\

Rua São Bento, 840 - Centro l Araraquara SP l CEP: 14.801 901
Cantata: (16) 3301-5180 l E mail: secobras@araraquara.sp.gov.br

Página l de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

f) R. Salvador Martins Perches

g) Rua Pedra Pedroso;
d) Rua Ulysses Scrassolo;

e] Rua Darvis Bassi;

f) Rua Roberto de Aquino;
g) Rua Luís Lavitola, entre outras;

5. Quando foi realizada a última manutenção? Foi concluída todas as etapas do processo?
Quem realizou essa manutenção?

Resp.: A última manutenção na Chácara foi realizada em 05/09/2022 pelas equipes
próprias da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

6. Quem tem realizado essa manutenção nos últimos cinco anos? E quem é responsável
por realizar essa manutenção atualmente?

Resp. A responsabilidade pela manutenção de todas as vias públicas municipais é da
Secretaria municipal de Obras e Serviços Públicos.

7. A prefeitura tem maquinário para a realização da manutenção? Tem piçarras?
Resp : A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos possui maquinário e
material suporte para realização dos serviços;

8. Quando a área doada para a sede da Associação de Bairro da Chácara Flora será
entregue a associação?

Resp.: Em relação às doações de áreas públicas compete a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano juntamente com o gabinete de governo informar.

9. Quando será concluída a pavimentação e drenagem da Chácara Flora?

Resp.; Conforme indicado na questão 3 do requerimento enviado pela vereadora, as

obras estão sendo executadas conforme a disponibilidade de verbas próprias e as
emendas estaduais e federais que o município tem disponibilizadas. Quanto ao prazo

para conclusão de todas as obras previstas não dispomos de elementos para responder

adequadamente, considerando que elaboramos a documentação para contratação a
partir da disponibilidade de verba pública. Podemos esclarecer que neste momento
estão sendo realizadas obras na Rua Vereador Mário Ananias entre a Avenida Antonio

Carvalho Neto e Fortunato Anselmo Pagliarini e na Fortunato Anselmo Pagliarini entre
a Rua Vereador Mário Ananias até a Rua Pedro Arroyo. A previsão da conclusão das
obras é para o final do ano corrente, e que as mesmas estão sendo realizada em dois

convênios que também atende ao Parque Planalto. Nesta etapa em execução será
realizado um trecho de l,lkm

lO.Dos 32km de ruas, quanto será asfaltada? Quando e como foi decido esta
quilometragem?

Resp.: Deverá ser realizado todos os trechos definidos pela Planária do Orçamento
Participativo, no mínimo. Quanto a definição dos trechos levamos em consideração
onde foram iniciados os serviços, neste caso a partir da Avenida Antonio Carvalho Neto,

e que as etapas seguintes garantam a vida útil dos trechos já realizados.

11. Por que não foi efetuada a pavimentação do caminho do õnibus, conforme o mapa 'bl$-
anexo, acordado com a Associação do bairro Chácara Flora? ...6)

Pág 2 de 4

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquai'a-SP l CEP; 14.801-901
Contato: (16) 3301-5180 l E-mail; secobras@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKARAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

Resp.: Neste documento não está anexado nenhum mapa, porém a verba
disponibilizada à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, seja recurso
próprio ou emendas, somente foi possível realizar os trechos que já foram implantados

ou estão sendo executados neste momento. Ressalte-se ainda que por se tratar de uma
extensão muito grande de vias na Chácara Flora, como bem afirmou a vereadora, 32
km, e que salvo algum equívoco de nossa parte, o trajeto do transporte público no local

é de aproximadamente 8km, e que para atender exclusivamente este trajeto, seria
necessário aporte de verbal no mínimo 3 (três) vezes o investido até o momento.
Assim, em reuniões com os responsáveis pelo orçamento participativo e
administração, optou-se por fechar quadrantes já com toda infraestrutura até atender
todo o bairro.

12. Excluindo a parte de preservação ambiental, poderia ser pavimentado o restante do
caminho?

Resp.: A administração trabalha para que sejam realizadas todas as obras de
implantação de infraestrutura de águas pluviais e pavimentação asfáltica em todas as
vias públicas do bairro. Áreas de preservação ambiental, não podem ter qualquer tipo
de pavimentação.

13. Foi realizado estudo de sondagem, para verificar a viabilidade de asfaltar o aterro e
estudo da bacia para verificar a capacidade de drenagem das águas para a represa? Se
não, por qual motivo? Quando será realizado?

Resp.: Em relação à estudo de sondagem de viabilidade de asfaltar o aterro, neste caso,

a barragem da represa, informamos que não foram realizadas. Todavia podemos
afirmar que o barramento de terra existente quando foi executado lá atrás, antes do
parcelamento do solo que originou o bairro da Chácara Flora, não foi projetado
pensado no tráfego de veículos, como o de via pública, já que o mesmo não tem
dimensões da crista que permita isto de forma segura para os veículos e pedestres, e
para se realizar a pavimentação haverá sem qualquer sombra de dúvida executar
estruturas de reforço do barramento em terra, com a utilização de técnicas adequadas,
de forma de garantir a estabilidade, bem como atender as exigências normativas atuais,
que é um investimento de grande monta, o qual não dispomos no momento, bem como

há verificar juridicamente se é possível obter as licenças necessárias já que estamos
falando em intervenção em área de proteção permanente - APP.
Quanto a verificação hidrológica da bacia de contribuição do bairro para a realização
das obras, a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos está realizando
concomitante à implantação das obras. Informamos que estamos realizando os estudos

de vazão dos dois lados da represa para o dimensionamento de bacias de
detenção/amortecimento de cheias de forma não desaguar diretamente na represa
como está parcialmente executado hoje de forma poder iniciar demandas dos
moradores da Chácara Flora;

q

.#
Rua São Bento, 840 - Centro l Araraquara-SP l CEP: 14.801-901

Contado: (16) 3301-5180 l E-mail; secobras@araraquara.sp.gov.br

® PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PUBLICAS

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para os esclarecimentos
necessários.

mbro de 2022.

fê

ENG !QUEI
Ge dd

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara-SP l CEP: 14.801-901
Contato: (16) 3301-5180 l E-mail: secobras@araraquara.sp-gov.br

Página 4 de 4

®
PROF'EI FURA MUNICIPAL OE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Rua São Bento, n' 840 - Centro l CEP 14801-901

Telefone: (016) 3301-5000
Araraquara -- SP

OF- 03/2022 CEE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAKA
VEREADORA LUNA MEYER

Relativo ao Requerimento 660/2022 qP.e solicita informações sobre Obras na Chácara

Flora, Respondendo ao item 8-) Quando a área doada para a Sede da Associação de bairro da

Chácara Flora será entregue à associação?

RESPOSTA; A delimitação e desdobro da área para a Sede da Associação está em

andamento

Sem mais para o momento, despeço-me cordialmente,

JOEb
Coord

('ÉSLAU DEÓLIVEIRA JR
lador Executivo de E